Que, mediante Acuerdo Ministerial No. MDT-2025-195 suscrito el 15 de diciembre de 2025 

y publicado en Suplemento del Registro Oficial N0. 187 del 18 de diciembre de 2025, se fijó 

el salario básico unificado del trabajador en general para el año 2026 en USD482,00 

(cuatrocientos ochenta y dos con 00/100 dólares de los Estados Unidos de América); 

En ejercicio de las atribuciones conferidas en el artículo 238 de la Constitución de la 

República del Ecuador, el artículo 50 del Código Orgánico de Organización Territorial, 

Autonomía y Descentralización y el artículo 130 del Código Orgánico Administrativo.